
Determinazione Dirigenziale n° 1514/2020 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 574/2020

OGGETTO: I.I.S "C. BATTISTI" IN COMUNE DI SALÒ (BS). LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA MEDIANTE RIFACIMENTO
COPERTURA. CUP H52G20000880002 CIG 8470318788 AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.
1, COMMI 1 E 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76,
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 IN
FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO "EDIL MABAC SOCIETÀ A
RESPONSABILITÀ LIMITATA SEMPLIFICATA" CON SEDE LEGALE IN PIANCOGNO
(BS). RETTIFICA, PER MERO ERRORE MATERIALE, DELLA DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 1417/2020 DEL 14/10/2020 

Il Direttore
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;

il decreto del Presidente della Provincia n. 212/2020 del 13/10/2020, di ridefinizione dell'incarico
di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, con l'affidamento
dell'incarico della direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale, a decorrere dal 13
ottobre 2020 fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia di Brescia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo n. 0252 “Interventi di manutenzione straordinaria, riqualificazione energetica, risanamento
conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici scolastici”;
Premesso che:

uno degli obiettivi programmatici dell'Amministrazione provinciale è favorire iniziative di
efficientamento e riqualificazione energetica sul patrimonio immobiliare di competenza, in
particolare su quello scolastico, sia ai fini del contenimento della spesa energetica che
dell'inquinamento ambientale.
l'I.I.S. “C. Battisti” in comune di Salò rientra tra quelli che necessitano di interventi;
è stato predisposto dai tecnici del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale il progetto di
fattibilità tecnico-economica, di cui all'articolo 23 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., inerente
all'esecuzione di lavori di messa in sicurezza e riqualificazione energetica mediante rifacimento
della copertura presso l'I.I.S. “C. Battisti” in comune di Salò, per una spesa complessiva di €
120.000,00, di cui € 99.852,54, comprensivi di oneri per la sicurezza nella misura di € 1.998,82,

N.1514/2020

Documento firmato digitalmente



oltre ad € 20.147,46, per somme a disposizione dell'amministrazione;
con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 147/2020 del 09/07/2020 è stato disposto
di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica, dei lavori “I.I.S “C. Battisti” in comune
di Salò (BS). Lavori di messa in sicurezza e riqualificazione energetica mediante rifacimento
copertura. CUP H52G20000880002 CIG 8470318788” per una spesa complessiva di €
120.000,00, di cui € 101.478,57, comprensivi di oneri per la sicurezza nella misura di € 1.998,82,
oltre ad € 18.521,43, per somme a disposizione dell'amministrazione;

è stato ora predisposto dai tecnici dell'Ufficio Edilizia Scolastica il progetto definitivo-esecutivo
dei lavori, corredato degli elaborati progettuali, per una spesa di € 99.852,54, comprensivi di
oneri per la sicurezza nella misura di € 1.966,79, oltre ad € 20.147,46, per somme a disposizione
dell'amministrazione per Iva, fondo incentivante, spese tecniche, per complessivi € 120.000,00;

con determinazione dirigenziale n. 1417/2020 del 14/10/2020 è stato disposto di dare avvio alla
procedura di affidamento dei lavori “I.I.S “C. Battisti” in comune di Salò (BS). Lavori di messa
in sicurezza e riqualificazione energetica mediante rifacimento copertura. CUP
H52G20000880002 CIG 8470318788”, provvedendo all'approvazione del progetto definitivo-
esecutivo, ponendo a base di gara un importo complessivo di € 99.852,54, comprensivi di oneri
per la sicurezza nella misura di € 1.966,79, oltre ad € 20.147,46, per somme a disposizione
dell'amministrazione per Iva, fondo incentivante, spese tecniche, per complessivi € 120.000,00;
è stato altresì disposto di procedere, in considerazione del regime derogatorio alle norme del
Codice dei contratti, nella fattispecie che qui rileva, alle disposizioni di cui all'art. 36, comma 2,
lettera b), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., introdotto “dal Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76,
mediante selezione del contraente con la procedura di affidamento diretto di cui all'art. 1, commi
1 e 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre
2020, n. 120, previa valutazione di preventivi, quantificati nell'atto, per mero errore materiale in
numero di 3, anziché in numero di 1, come indicato dal RUP;
in data 14/10/2020 è stata avviata sulla piattaforma elettronica Sintel di ARIA S.p.A. la
procedura ID 130067648 ed in esito alla stessa è pervenuta l'offerta dell'operatore economico “
Edil Mabac società a responsabilità limitata semplificata” con sede legale in Località Vanzolino
6/DF Piancogno (BS), Codice Fiscale/Partita Iva: 04149720981, nella persona del legale
rappresentante Sig. Massimo Baccanelli, con ribasso del 5,00% sull'importo preventivato, per un
importo contrattuale determinato pertanto in € 94.958,25, di cui € 92.991,46 per i lavori, al netto
del ribasso, ed € 1.966,79 per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso, Iva esclusa;

Dato atto che:
dall'esame della documentazione presentata non sono emersi fatti od elementi ostativi
all'affidamento, avendo l'operatore economico dichiarato di essere in possesso dei requisiti di
ordine generale e speciale per l'affidamento degli appalti nonché dei requisiti richiesti, di
assumere, a pena di nullità assoluta del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii.;
sulla piattaforma elettronica di e-procurement Sintel è stata disposta, pertanto, la proposta di
aggiudicazione nei confronti dell'operatore economico “Edil Mabac società a responsabilità
limitata semplificata” con sede legale in Località Vanzolino 6/DF Piancogno (BS), Codice
Fiscale/Partita Iva: 04149720981, nella persona del legale rappresentante Sig. Massimo
Baccanelli, a seguito di offerta di ribasso del 5,00% sull'importo preventivato, per un importo
contrattuale determinato pertanto in € 94.958,25, di cui € 92.991,46 per i lavori, al netto del
ribasso, ed € 1.966,79 per oneri sicurezza, Iva esclusa;

Ritenuto infine, per quanto premesso,
in esito a procedura ID n. 130067648, espletata tramite piattaforma elettronica di e-procurement
“SINTEL” di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A, di procedere

N.1514/2020

Documento firmato digitalmente



all'affidamento diretto, ancorché non efficace, dei lavori, in favore dell'operatore economico “
Edil Mabac società a responsabilità limitata semplificata” con sede legale in Località Vanzolino
6/DF Piancogno (BS), Codice Fiscale/Partita Iva: 04149720981, nella persona del legale
rappresentante Sig. Massimo Baccanelli, per un corrispettivo determinato, a seguito di offerta di
ribasso del 5,00% sull'importo preventivato, in € 94.958,25, di cui € 92.991,46 per i lavori, al
netto del ribasso, ed € 1.966,79 per oneri sicurezza, oltre Iva 10% pari ad € 9.495,83 per
complessivi per complessivi € 104.454,08;
di procedere alla rettifica della determinazione dirigenziale n. 1417/2020 del 14/10/2020 nei
punti in premessa e nel dispositivo in cui si quantificano, erroneamente, gli operatori da
consultare per la verifica del preventivo in numero di 3, anziché in numero di 1, come indicato
dal RUP, essendo l'opera particolarmente urgente e finanziata con risorse ministeriali aventi
tempistiche stringenti;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il
Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in legge,
con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019, e ss.mm.ii.;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020,
n. 120;
il Durc INAIL_23961125 in corso di validità, attestante la regolarità contributiva dell'affidatario;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2020-2022,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 13/2020 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, all'affidamento
diretto, ancorché non efficace, dei lavori “I.I.S “B. Castelli” in comune di Brescia. Lavori di
efficientamento energetico ed impermeabilizzazione piano interrato. CUP H82G20001100002
CIG 8470582166”, in esito a procedura ID n. 130067648, espletata tramite piattaforma
elettronica di e-procurement SINTEL di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli
Acquisti S.p.A, in favore dell'operatore economico “Edil Mabac società a responsabilità limitata
semplificata” con sede legale in Località Vanzolino 6/DF Piancogno (BS), Codice Fiscale/Partita
Iva: 04149720981, nella persona del legale rappresentante Sig. Massimo Baccanelli, per un
corrispettivo determinato, a seguito di offerta di ribasso del 5,00% sull'importo preventivato, in €
94.958,25, di cui € 92.991,46 per i lavori, al netto del ribasso, ed € 1.966,79 per oneri sicurezza,
oltre Iva 10% pari ad € 9.495,83 per complessivi per complessivi € 104.454,08;

1.

di procedere alla rettifica della determinazione dirigenziale n. 1417/2020 del 14/10/2020 nei
punti in premessa e nel dispositivo in cui si quantificano, erroneamente, gli operatori da
consultare per la verifica del preventivo in numero di 3, anziché in numero di 1, come indicato
dal RUP, essendo l'opera particolarmente urgente e finanziata con risorse ministeriali aventi
tempistiche stringenti;

2.

di approvare il nuovo quadro economico a seguito delle risultanze della procedura:3.
A) Lavori € 92.991,46

Oneri per la sicurezza € 1.966,79

N.1514/2020

Documento firmato digitalmente



Totale Lavori € 94.958,25

B) Iva lavori 10% € 9.495,83

Accantonamento 2% Fondo incentivante € 1.997,05

Imprevisti, allacciamenti € 8.165,16

Economie di gara € 5.383,71

Totale somme a disposizione € 25.041,75

Costo totale intervento € 120.000,00
di dare atto che la spesa complessiva di € 120.000,00 è imputata alla Missione 04 Programma 02
Capitolo 90001057 Impegno 2020/1631;

4.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’aggiudicazione l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP:
H82G20001100002 ed il Codice Identificativo Gara CIG 8470582166;

5.

di dare, infine, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

6.

Brescia, lì 28-10-2020 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1514/2020

Documento firmato digitalmente


